
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  396/23  del  15/06/2023 

Oggetto: PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS. 
50/2016 DEI SERVIZI DI CLOUD PER GESTIONE BACKUP E DOMAIN 
CONTROLLER PER LA CONFORMITA' A ABSC DI AGID FINO AL 
31/12/2023. CIG: Z99394D39C . €. 3.193,97=  ESCLUSO IVA. 
SOCIETA' TELECOM ITALIA SPA  . 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e integrato dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche dalla 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso 
alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 
e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria 
d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più 
preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 1 ottobre 2020 recante “Revisione 
delle procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020;  

 Atteso che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatrice del 
Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT); 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 6836/23; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 66 del 9 febbraio 2023, con la quale si 
affidava, a seguito di espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. tramite START, alla società Telecom Italia spa, con sede legale in Milano (MI) 
20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010, i servizi Cloud per gestione 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

backup e Domain Controller per la conformità a ABSC di Agid per la durata di 6 mesi 
fino al 30/06/2023 e con opzione di prosecuzione di ulteriori 6 mesi, salva condizione 
risolutiva nel caso l’adesione e migrazione al nuovo Accordo Quadro Consip “Public 
Cloud IAAS e PAAS” si perfezionino prima di detto termine, per un importo complessivo 
di € 3.193,97= al netto d’IVA – CIG: Z99394D39C; 

 Preso atto della relazione del RUP Allegato n. 1, nella quale si evidenzia la necessità di 
ricorrere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, alla ulteriore proroga di 
cui  sopra, per garantire la continuità dei servizi in parola nell’attesa dell’espletamento  
da parte del soggetto aggregatore della nuova gara per l’affidamento del servizio di cui 
trattasi, stimando un importo presunto di proroga di Euro 3.193,97= oltre IVA; 

 Richiamata inoltre la nota, conservata in atti, con cui il RUP dichiara l’assenza di 
convenzioni Consip attive o convenzioni/contratti di altre centrali di committenza 
regionali o contratti aperti regionali aventi ad oggetto il servizio di cui trattasi, in 
conformità alle linee guida approvvigionamenti approvate con Provvedimento del 
Direttore dell’Azienda n. 49 del 18/02/2016;  

 Richiamato l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.i. a norma del quale la 
durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga e la 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, con la precisazione che in tal 
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
originario agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la Stazione 
Appaltante; 

 Preso atto dell’esigenza di non interrompere il servizio gestione delle copie di backup e 
del Domain Controller, che deve svolgersi senza soluzione di continuità e senza periodi 
di interruzione o malfunzionamento, garantendone la continuità nella misura 
strettamente necessaria fino all’adesione alla nuova iniziativa di cui sopra di prossima 
attivazione;  

 Atteso che sono escluse dalla programmazione annuale dei contratti tutte le acquisizioni 
di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 20.000,00=IVA esclusa; 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere alla proroga tecnica 
del contratto in essere con la società Telecom Italia spa per ulteriori 6 mesi fino al 
31/12/2023, prevedendo la stessa tipologia di servizio e le stesse condizioni del 
contratto in essere per un importo di Euro 3.193,97= oltre IVA -  CIG Z99394D39C; 

 Considerato che la società Telecom Italia spa, operatore affidatario dello scaduto 
contratto quadro “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e 
Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” SPC 
Cloud Lotto 1“, si è resa disponibile a mantenere gli stessi prezzi e condizioni attuali del 
Contratto Quadro scaduto; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38; 

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 3.193,97= escluso Iva e, pertanto, di Euro 3.896,64= compreso Iva, è previsto nel 
budget dell’anno 2023; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la proroga tecnica 
alla società TELECOM ITALIA S.p.A., con sede legale in Milano (MI) 20123 - Via Gaetano 
Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010, dei servizi Cloud per gestione backup e Domain 
Controller per la conformità a ABSC di Agid per la durata di ulteriori 6 mesi fino al 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

31/12/2023, salva condizione risolutiva nel caso l’adesione e migrazione al nuovo 
Accordo Quadro Consip “Public Cloud IAAS e PAAS” si perfezionino prima di detto 
termine, per l’importo complessivo massimo di € 3.193,97= al netto d’IVA – CIG: 
Z99394D39C; 

 
2. di prendere atto della Relazione protocollo n. 6840/23 del 6/06/2023 trasmessa dal 

Responsabile del procedimento, Dott.ssa Sonia Chiantini, Coordinatrice del Servizio 
Sistemi Informatici e Applicativi dell’Azienda, Allegato n. 1 al presente atto; 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, relativo all’esecuzione 

delle prestazioni in oggetto, pari ad Euro 3.193,97=  escluso Iva e, pertanto, Euro 
3.896,64= compreso Iva, è previsto nel budget per l’anno 2023 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 e si riferisce al 
seguente conto e centro di costo: 

     - Conto di Generale: Codice 70315 Manutenzione e Assistenza Connettività;  

      - Centro di costo: GEN1007 Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT); 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                             Il Dirigente 
                                                                   Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                                                         Servizi Tecnici e Informatici     
                                                                       Ing. Andrea Franci   
                                                                                               (Firmato digitalmente*)    

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

